faciat hebdomadis venture ieiunia huius expectatione sentiri. Semper enim equanimius quilibet fatigatio sustinetur. et sine fastidio labor impenditur. si interiecta ei vicissitudo quedam vel operi immutatio qualiscunque succedat.

Quibus diebus cum cena fratribus exhibetur. accedentibus ad refactionem psalmus non dicatur sicut fieri in prandio solet.

Lap. xii.

Decimus etiam in ipsis diebus id est sabbato vel dominica seu feriatis temporibus quibus pariter prandium et cena solet fratribus exhiberi. psalmus ad vesperam non dicitur. id est nec cum accedunt ad cenam. nec cum ab ea consurgunt. ut solet fieri in solennibus prandio. vel canonica ieiuniorum refactione. quam et precedere consuetudinarii psalmi solent et subsequi. sed tam modo simplici oratione facta accedunt ad cenam. eamque rursum consurgentibus ab ipsa sola oratione concludunt. quod scilicet extraordinaria sit inter monachos ista refectio. nec omnes ad eam conuenire cogantur. nisi aut peregrini qui super uenerit fratres. aut hi quos infirmitas corporis aut propria inuitat voluntas.

ExPLICIT de canonico diurnorum orationum et psalmorum modo liber tertius

Incipiunt capitula libri quarti de institutis renunciantium.

Lap. primus

Roemium.
ij Qua ratione usque ad ultimam senectutem apud eos in cenobij perseverent
iii Quo examine probetur qui in conuicio suscipiens est.

Lapitula

- liij **Quare quicq; monasterio recipi
untur.**
- v **Cur hi qui renunciant suscepti i
monasterij propria vestimenta
deponant. et ab abbate alijs in/
duantur**
- vi **Qua causa vestimenta renunci-
antum cu quibus ingressi sunt
monasteriu; a dispensatore ser-
uentur**
- vii **Cur in monasterio suscepti non
permittantur statim congrega-
tioni fratrum commisceri. sed
renodochio apte tradantur**
- viii **Quibus primi in institutis iuni-
ores exerceantur ut ad superan-
das omnes concupiscentias p-
ficiant**
- ix **Quare iunioribus imperetur. ut
seniori suo nibil de cogitatio-
nibus suis subtrahant**
- x **Quanta obedientia iunioribus
etiam in naturali necessitate tri-
buatur.**
- xi **Cuiusmodi cibus apud eos deli-
catisimus habeatur**
- xii **Q ad sonitum pulsantis ostium
nihil operis non omittant stu-
dio celeriter accurrendi.**
- xiii **De criminosis habeatur si aliquid
vel vilissimum quispiam suu; dixerit**
- xiv **De licet multa pecunia de unius-
cuiusq; opere congeratur. nul-
lus tam presumat excedere sta-
tute sufficien;e parcitatem**
- xv **De immodico apud nos studio
habendi**
- xvi **De regulis diversarum correptionum.**
- xvii **Quibus autoribus sit inventu;
ut resiciens fratribus sacre
lectiones in cenobijs recidentur
et quantum apud egyptios p-
beatur silentium.**
- xviii **De illicitum sit extra mensam co-**
- xix **munez quicq; cibi potus ve-
stare.**
- xx **Quemadmodum per palestinaz
vel mesopotamiam quotidie/
na fratribus exhibeantur obse-
quia.**
- xxi **De tribus leticiale granis ab eco-
nomo repertis.**
- xxii **De spontaneo quorundam fratru-
ministerio**
- xxiii **De egyptiorum typo qui est sup
quotidianis fratrum statutis
obsequijs.**
- xxiv **De obedientia abbatis iohannis
per quam usq; ad propterie p-
fectus est gratiam.**
- xxv **De ligno itaq; arido quod id est
abbas iohannes ad arbitriu;
senioris sui quasi adolendu; nu-
gare non destitit.**
- xxvi **De projecto ab abbate iohanne
vale uno olei ad senioris im-
perium.**
- xxvii **Quemadmodum abbas iohannes
suo obedierit seniori ad aduolu-
endum saxonum quod ne a mil-
itis quidem possibile erat mone-
ri.**
- xxviii **De humilitate et obedientia ab-
batis mucii quam i projecido
in fluminum parvulo filio et pre-
cepto senioris non desitanit im-
plere.**
- xxix **Quemadmodum reuelatum sit
abbi de patremucio op en
abrade fecisse. et q defuncto ei-
dem abbati idem pater muc
in monasterij administratione
succeserit**
- xxx **De obedientia fratris qui decem
sportas circuferens publice di-
strahit ad abbatis imperium.**
- xxx **De abbatis pynusq; humilitate
qui relicto cenobio celebrinimo
cui presbiter perat longinquu; monasterium in quo velut ina-**

Lapitula

Liber II II.

- piens suscipere desiderio sub-
tectionis expertus.
- xxi **Q**uemadmodum abbas pynu-
fius reductus in monasterium
suum modico tempore commo-
ratus iterum fugerit in partes
syrie.
- xxii **Q**ue precepta dedit id est abbas
pynufius fratri quez in suo mo-
nasterio sub nostra recipiebat
presentia.
- xxiii **Q**uod sicut magna remuneratio mo-
nacho debetur secundum institutio-
nem patrum laborati ita et per
na similiter tribuatur et idcirco
non debet quis facile admit-
ti in monasterio.
- xxiv **Q**uod ab renunciatio nostra nihil sit
aliud quam mortificatio et imago
crucifixi.
- xxv **Q**uod crux nostra timor domini sit.
- xxvi **Q**uod renunciatio nostra nihil pro-
fit si quidem quibus renunciari
implicemur.
- xxvii **Q**uod diabolus nostro fini semper
insidietur et nos eius capitum
giter obsecnare debeamus.
- xxviii **Q**uod renunciantis preparatione
aduersum temptationes et de
paucis imitandis.
- xxix **Q**uo ordine quis ad perfectioez
valeat pervenire per quam de
timore dei ad charitatem conse-
querent ascendat.
- x **Q**uod non debeat monachus exem-
pla perfectionis a multis expe-
tere sed ab uno vel a paucis.
- xli **Q**uorum debilitatum simili-
tudinez suscipere debet qui in ce-
nobio cōmoratur.
- xlii **Q**uod bonum patientie sueno de-
bet monachus de aliorum spe-
raise virtute sed de sua longani-
mitate.
- xliii **R**ecapitulatio expositionis per
quam monachus ad perfectio-

nem possit ascendere

Expliciunt capitula

Incipit liber quartus de insti-
tutis renunciantium.

Lapitula primum

Ecce nōico mō
psalmorū
atqz ora
tionum q
debeat in
diurnis &
uenticulō
mōasteria
custodiri ad institutionem eius q renun-
ciat huic mundo narrationis nos ordi-
ne provocante transimus conditiones
in primis quibus bi qui ad dominū con-
nerti cupiunt recipientur in cenobijs.
breui quantuz possimus studentes ser-
mone complecti quedam scilicet de egyptiorum
quedam de tabenensiotarum
regulis admiscentes quorum i thebay
de ē cenobiū quanto numero populo
suis cunctis tanto conversationis rigo-
re districtius. Hiquidem in eo plusqz
quiqz milia fratrum sub uno abbate re-
guntur tantaqz fit obedientia hic tam
prolixus monachorum numerus omni-
eu seniori suo subditus quanta nō po-
test apud nos vnu vel obēdere per
modico tempore vel preesse.

Qua ratione usqz ad ultimam
senectute apud eos in cenobijs
perseuerent.

Lap. iiij.

Quorum tam longa perseverā-
tia et humilitas atqz subiectio
quemadmodum tam duntur
na perduret quare in institutione formet
per quam usqz ad incuriam senectā in-

Liber .III.

cenobio perseverent· opinor nos aī omnia debere perstringere. Tāta nāqz est. quātā nemine in monasterijs nr̄is īgres sum ne anno qdē integro tenuisse memini minus ut cum renunciationis eoz pri mordia viderimus. cōsequens fuisse in telligamus ut ī tam sublimia perfectio nis fastigia talium virov̄ fundamenta consurgerent.

Quo eramine probetur qui in cenobio suscipiendus est.

Lap. iij.
Tbitur ambiens quis intra cenobij recipi disciplinam. non ante prossus admittitur. quā diebus decem vel eo amplius pro foribz excubans· indicium perseverantie ac de siderij sui pariterqz humilitatis ac pacientie demonstrauerit. Cunqz omnii p̄tereuntium fratrum genibus prouolutus. et ab vniuersis te industria refutatus atqz respectus· tanqz qui nō religio nis sed necessitatis obtentu monasteriū optet intrare· iniurijs quoqz et exprobra tionibus multis affectus· experimentuz dederit constat̄e suę· qualisqz futurus sit in temptatōnibus oprobriorum tolerantia declarauerit. atqz ita fuerit ex plorato mentis ardore suscep̄tus. diligētia summa p̄quiritur ne de pristinis fa cultatibz suis inbeserit ei vel vnius nū mi contagio. Sc̄iunt enim eum sub monasterij disciplina diuturnum esse non posse. sed ne humilitatis quidez aut obedientie apprehensurum esse virtutez. nec vlla cenobij paupertate ac distinctione contentum fore. si in conscientia eius pecunie quātulumcūqz latitauerit. s̄z vbi primum exorta fuerit qualitet occasiōe commotio· fiducia stipis illius animatum continuo de monasterio velut funda ro tantefugiturum.

Quare qui in monasterio recipiuntur.

Lap. iiij.

Itidcirco ne v̄sibus quidem cenobij profituras suscipere ab eo pecunias acquiescunt. Primum ne cōfidentia huius oblationis inflatus· nequaqz se p̄ anterioribus fratribus coequare dignetur. tum ne per hanc elationem nullatenus ad humili tatem christi descendēs· cum in disciplina cenobij non possit perdurare· eges susqz exinde ea quę in principio renun ciationis sue spiritali feruore succensus intulerat· tepefactus postea non sine iniuria monasterij sacrilego spiritu recipe re atqz exigere moliatur. Quod omnimodis obseruari debere. multis siue experientiis frequenter edocti. Nam per alia minus cauta monasteria simplicit̄ quidam suscep̄ti· de eis q̄ intulerat q̄qz in dei opere fuerant dispensata. cum in ḡeti post blasphemia redibitionem pos scere temprauerant.

Eurbi qui renunciant suscepti in monasterijs p̄pria vestimenta deponant. et ab abbate alijs induantur

Lapitulū.v.

Quamobrem ita nudatur q̄sqz cum receptus fuerit omni p̄st. na facultate. vt ne ipm quidez quo opertus est indumentum habere p̄mittatur ulterius. sed in concilio fratribz productus in medin̄ exuat̄ proprijs. ac per manus abbatis induantur monasterij vestimentis. vt per hoc se non soluz vniuersis rebus suis antiquis nouerit spoliatum. verumetiam omni fastu te posito mundiali. ad christi paupertatez et inopiam descēdisse iam q̄ opibus sustentandum non seculi arte quesitis. nec de infidelitate pristina reservatis. sed de sanctis ac pijs monasterij largitionibus militie suę stipendia percepturū. atqz inde se deinceps vestiendum alendumqz cognoscēs. et nihil habere nibilomin⁹ de crastino non esse sollicitū. sed in euangelij discat sententiā. nec erubescat pau-

De institutis renunciantium

penib[il] est corpori fraternitati equari.
quibus connumerari christus et quoru[m]
le fratre non erubuit n[on]cupare. q[uo]d poti[us]
glorie domesticis eius factu[m] se esse portet
Dua causa vestimenta renun-
ciantum cum quibus ingressi
sunt monasteriu[m] a dispensato-
re seruentur. **L**ap. vi.

Tlla vero que depositum vestimenta
economia consignata tamidu[m]
reseruantur. donec profectus et
conuersationis eius ac tolerantie virtus
tem diuersis temptationibus ac proba-
tionibus euidenter agnoscant. Et si qui-
dem posse eum inibi perdurare tempore p[ro]p-
cedere persperirent. et in eodem quo cepit
seruore persistere. indigentibus eadem lar-
giuntur. H[oc] in vero quoddam ex eo mur-
murationis vitium. vel parue cuiuslibet
inobedientie culpa. processisse deprehederit.
exuete[m] ei in monasterio q[ui]b[us] induitus fuerat
vestimenta. et antiq[ue]s renestitu[m] vestimenta q[ui]
fuerat sequentia depellunt. Nullum etenim
fas est cum illis que accepit abscedere.
nec quemque patiuntur illis adhuc indui.
quem semel ab institutionis sue regula te-
puisse perniderint. Unde etiam copia
nulli penitus palam discedendi p[ro]cedit.
nisi aut in morem servi fugacis captans
densissimas tenebras nocte diffugiat.
aut certe hoc ordine et professione iudi-
catus indignus. cum confusione et nota
coram cunctis fratribus deposita ueste
monasterij expellatur.

Cur in monasterio suscepti non
permittatur statu[m] congregacioni
fratru[m] comisceri. sed xenodochio
ante tradantur. **L**ap. vii.

Cum igitur quis susceptus est
hac perseverantia quam dixi
mus comprobatis ac deposi-
tis propriis vestimentis habitu monaste-
riali fuerit accinctus. non statim congre-
gationi fratru[m] commisceri permittitur.
sed deputatur seniori qui seorsus haud
longe a vestibulo monasterij permanens.
babet curam peregrinorum et aduenien-

tium deputata in eisq[ue] omnem diligen-
tiam susceptionis et humanitatis imp[er]e-
dit. Cumq[ue] ibidem integro anno deser-
uiens absq[ue] villa querela suum circa pe-
grinos exhibuerit famulatum. imbutus
per hoc prima institutione humilitas ac
patientia atq[ue] in ea longa exercitatio p[ro]p-
cognitus. admiscedens ex hoc c[on]grega-
tioni fratrum. alij traditur seniori q[ui] de-
cem iuniorib[us] preest. quos sibi creditos
ab abate instituit pariter et gubernat.
scdm illud scz quod ordinatu[m] in exodo
legimus p[ro]moysem.

Quib[us] primum institutis iu-
niore[bus] exerceantur. ut ad sup[er]a-
das oculi coquias perficiat. **L**ap. viii.

Quis hec erit sollicitudo et eru-
ditio principalis. per quam iu-
nior introductus ascendere co-
sequenter etiam culmina perfectiois sum-
ma preualeat. ut doceat eum primitus
suas vincere voluntates. quem studiose
in his ac diligenter exercens. hec illi sem-
per imperare de industria curabit. que
sensterit animo eius esse contraria. Hal-
lis siquidem experimentis edocti. edunt
monachum et maxime iuniores ne vo-
luptatem quidem concupiscentie suae
frenare posse. nisi prius mortificare per
obedientiam suas didicerit. voluntates
 Ideoq[ue] pronunciant nullatenus preua-
lere vel iram vel tristiam vel spiritu for-
nicationis extinguere. sed nec humilita-
tem cordis veram. nec cum fratribus uni-
tatem perpetuam. nec firmam diuturnaque
posse retinere concordiam. sed nec in cen-
bio quide[m] diutins perdurare eum. qui
prius voluntates suas non didicerit supare

Quare iunioribus imperetur
ut seniori suo nihil de cogitatio-
nibus suis subtrahant. **L**ap. ix.

Is igitur institutis eos quos
initiant velut elemetis quibus-
dam ac sillabis imbuere ad p[er]fe-
ctionem atq[ue] informare festinant. per
hec ad liquidum discernentes. utrum si-
cta et imaginaria an vera sint humilita-

Liber III.

te fundati. Ad quod ut facile valeant
venire. consequenter instituuntur nullas
penitus cogitationes pruriētes in cor-
te perniciosa confusione celare. sed con-
fessim ut exorte fuerint. eas suo pateface-
re seniori. nec super eārum iudicio q̄cōq̄
sue discretioni committere. sed illud cre-
tere malum esse vel bonū quod discussse
nit ac pronunciauerit senioris examen.
Itaq̄ sit vt in nullo circūuenire iuuenē
callidus inimicus velut inexpertū igna-
rumq̄ preualeat. nec vlla frānde decipe
quē p̄uidet non sua s̄z seniori discretiōe
muniri. et suggestiones suas velut igni-
ta iacula quęcunq̄ in cor eius iniecerit.
vt seniorē celet non posse suaderi. Ali-
ter quippe subtilissimus diabolus illu-
dere vel deicere iuniorē nō poterit. ni-
si cum eum seu per arrogantiā sineq; re-
cundiam ad cogitationum suarū ve-
lamē illexerit. Generale nāq̄ etiā dēs
indictum diabolice cogitationis esse pro-
nunciant. si eam seniori confundamur
aperire.

Quanta obedientia iuniorib;
eniam in naturali necessitate tri-
buatur. *Lap. x.*

Ostibec tanta obtemperantia olē-
dientiē regula custoditur. vt iu-
niores absq; prepositi sui scien-
cia vel p̄missu nonsolum non audeant
cellam p̄gredi. sed neīpi quidem cōmu-
ni ac naturali necessitatē satisfacere sua
auctoritate presumant. Hicq; vniuersa
completa quecunq; fuerint ab eo prece-
pta. tanq; si a deo sint celitus edita sine
vlla discussione festinant. vt non unq; etiam impossibilia sibimet impata ea fi-
de ac denotione suscipiant. vt tota x̄tu-
te ac sine vlla cordis hesitatione perfice-
re ea. aut consummaretant. et nec ī pos-
sibilitatē quidez precepti pro seniori sui
reuerentia metiantur. De quorū obediē-
tia speciatim nūc dicere pretermitto. Ex-
emplis enim eam ip̄is paulo post trade-
re suo loco disponim;. si dñs nobis ora-
tionibus vestris dederit cōmeatū. Nūc

instituta cetera prosequamur. p̄termitte-
tes illa contexere que in hac regione vel
tradi monasterijs v̄l ab ip̄is nequeūt cu-
stodi. sicut in prefaciuncula nostra fa-
cturos nos esse promisimus. quod scili-
cet neclaneis indumentis vtantur sed li-
nestantū. et neīpis quidez duplicitibus
quibus vicaria prepositus vnuſquisq;
sue decanis subministrat cum illa quib⁹
vestiti sunt sorduisse conspererit.

Cuiusmodicibus ap̄deoſ de
licatissimus habeatur. *Lap. xi.*

Tlud quoq; arduum atq; sub
lime genus continentie similit̄
p̄mittentes. in qua summe re-
putant delitie si herba sale condita quā
lapsaniū vocat aqua diluta ad refectio-
nem fratrib⁹ apponatur. aliaq; compla-
ra his similia quę in hac provincia nec
aerū temp̄ies. nec qualitas nostre fra-
gilitatis admittit. illa tantum mō prole
quar quenalla carnis infirmitas non si-
tus loci poterit impedire. si ea non fragi-
litas anime ac temporis mentis ademerit.

Cox ad sonitum pulsantis ostiū
nihil operis nō omittat studio
celeriter accurrendi. *Lap. xii.*

Tlāq; p̄sidētes inf̄ cubilia sua
et open ac meditationi studiū
pariter im̄pendentes. cum soni
eum pulsantis ostiū ac dinerosum cellu-
las patientis audierint. ad orationem
eos sc̄z seu ad opus aliquod inuitantis.
certatim e cubilibus suis vnuſquisq; p-
rumpit. ita vt is qui opus scriptoris ex-
ercent. quā repert⁹ fuerit inchoasse litterā
finire non audeat. sed in eodem puncto
quo ad aures eius sonitus pulsans ad-
uenerit. summa velocitate p̄silieſ. ne tā
tum quidem more interponat quantuſ
cepti apicis consummet effigiem. s̄z im-
perfectam lineam littere terelinquens.
nō tam operis compendia lucra ve-
setetur. q̄s obedientiē virtutem exequi toto
studio. atq; emulatione fessinet. Nam
non solum operi manū seu lectioni vel
silentio et quieti celle. verum metā cunctis

De institutis renunciantium

virtutib⁹ ita preferunt. vt huic iudicent omnia postponenda. et vniuersa dispensia subire contenti sint. dum modo hoc bonum in nullo violare videantur.

De criminosum habeatur si ali quid vel vilissimum quispiam suum dixerit. *La. viii.*

Elam sane virtutem inter ceteras eorum institutiones vel com memorare superfluum puto. qd scilicet nulli cistellam. nulli peculiarem spostellaz liceat possidere. nec tale aliquid quod velut ipsa uerba retinens suo debet communire signaculo. **Q**uos ita nouim⁹ omni ex parte nudos existere. vt preter colobium. mafortem. caligas. melotem. ac psithium. nichil amplius habeant. cum in alijs qz monasterijs in quibus aliqui remissi indulgent. hanc regulam videmus strictissime nunc usqz fermari. vt ne verbo quidem audeat quis dice re aliquid suum. magnum qz sit crimen ex ore monachi. pcessisse codicem meū. tabulas meas. graſium meum. tunicam meam. caligas meas. p qz hoc digna penitentia satisfacturus sit. si casu aliquo p subreptionem vel ignorantia huius modi librum de ore eius effugerit.

Olicet multa pecunia de vni⁹ cuiusqz opere congeratur. nullam⁹ presumat excedere statute sufficiencie parcitatē. *La. viii.*

Ecum tantos vnuſquisqz eo rum quotidie de opere ac sudore proprio redditus pferat monasterio. vt ex his sustentare non solum suā valeat parcitatem verum etiam vnuſbus possit extirpare multorum. in nullo tamen inflatur. nec sibi de tanto operis sui questu ac sudore blanditur. sed p̄c duo panimacia que tribus vix denarijs ibidem distrahuntur. nihil libimet amplius vnuſquisqz presumit. **I**nter quos nullum peculiare opus. quod pudet dicere. quodqz in nr̄is monasterijs utinaz fieri nesciremus. non dicam effectu. sed ne cogitatione quidem ab aliquo peni-

tus affectatur. **C**unqz totam enthecam cenobijs suam credat esse substantiā. cā. etisqz rebus vt omniū dñs omnes. curā sollicitudinem qz impendat ad retinendam nihilominus arrepte nuditas virutem. quā studet ad finem usqz perfecte atqz inniolabiliter custodire. ita semetipsum a cunctis extraneum et ex omnibus indicat alienum. vt tanqz peregrinuz se gerat. et icolā istius mudi. aluminum qz se potius monasterij reputet ac ministriū qz dñm cuiuscunqz rei presumat.

De immodico apō nos studio habendi. *La. xv.*

Abec nos miserabiles quidem cemus. qui in cenobijs commorantes. ac sub abbatis cura et sollicitudine constituti. peculiares circū serimus claves. omniqz professionis nostrę verecundia et confusione calcata. etiam amanulos quibus recondita presignimus in digitis palam gestare nos non pudet. quibus non solum cistelle vel spor te. sed ne arce qdem vel armaria. ad ea que cōgetimus vel que egressi de seculo referuauimus condenda sufficiunt. **Q**ui qz ita nōnunqz p vilissimiis nullqz rebus accēdimur. eas dum taxat velut ipsias vendicantes. vt si quis vel digito qcqz ex his contractare plumperit. tanta contra eum iracūdia supplexam. vt commotionē cordis nr̄i a labijs ac tota qdē corporis indignatiōe renocare nō possimus. **H**ę p̄missis nr̄is vicijs. et his q̄ nec cōmemorari qdeqz dignū est silētio ēdīqz. sicut illud eloquū. nō loqz os meū opera boīm. frutes potius q̄ apō illos sunt. et hę que nos q̄z oī studio detem⁹ a ppetere. cepto narrationis ordī. psequam⁹. ipsaſqz iam regulas ac typos cursim breuitqz ponamus. vt pueniētes post hę ad qsdā actus et opera seniorū q̄ studiose mēorie mādere disponim⁹. hę q̄ n̄a expositione digesta sit velut testimonij validissimis robo remus. vniūla q̄ dixim⁹ exēplis eo et p̄tinis ac vite auctoritate firmantes.

De regulis diuersarum corre

Liber IIII.

ptionum

Ca. xvi.

A I quis igitur gillonem sicutilez quē baucalē nuncupant. aut huismodi aliud casu aliquē freget. aut p̄diderit aliquid. nō aliter negligentiam suam quā publica diluet penitentia. cunctisq; in synaxi fratribus congregatis. tamdiu prostratus in terra vēniam postulabit. donec orationum consummetur solennitas. impetratur usq; cum iussus fuerit abbatis iudicio testo. lo surgere. Eodem modo satissimacit q̄s. quis ad opus aliquod accessitus v̄l ad congregationem solitā tardius occurrit. aut si decantans psalmum v̄l modi cuius titubauerit. Similiter si superfluo. si durius. si contumaciis respōderit. si negligenter obsequia iniuncta compleuenter. si vel lenit̄ murmurauerit. si lectio nem operi vel obedientie preferens officia statuta segnius fuerit executus. si dimissa synaxi non concitus ad cellam recurrere festinauerit. si cum aliquo vel ad modicum subsisterit. vel si ad punctū tēporis v̄spiam secesserit. si alterius tenuerit manū. si cum illo qui cellulę sue cohabitator. non est confabulari quantum lumenq; presumperit. si orauerit cum illo qui est ab oratione suspensus. si parentum quempiam vel amicorū seculariū viderit. v̄l collocutus eis sine suo fuerit seniore. si epistolaz cuiuscūq; suscipere. si scribere sine abbe suo temptauent. Hucusq; et in huismodi ac similibus admissis. pcedit animaduersio spiritualis. Residua vero quē apud nos indifferenter admissa. a nobis quoq; reprehensibilis sustinent. id est apta conuicia. manus contemptus. contradictiones tumide. libera et effrenata processio. familiaritas apud feminas. ire. rixe. simultates et iurgia. operis peculiaris presumptio. philargyrie contagio. affectus atq; possessorū supfluarum quē a ceteris fratribus nō habentur. extraordinaria ac furtiva cibi refectio. et his similia. non illa icrepatio nequā diximus spirituali. sed vel plā.

gis emendant. et expulsione purgant. Quibus autoribus sit inuētū ut reficietibus fratribus sacre lectiones in cenobijs recitetur et quantum apud egyptios p̄beatur silentium. **Lap. xvij.**

T illud autē ut reficietibus fratribus sacre lectiones in cenobijs recitet. non de typo egyptiorū pcessisse. sed de cappadocum nouerim⁹. Quos nulli dubium est non tam spiritualis exercitationis causa q̄s compescende superflue ocioseq; confabulationis gratia. et maxime contentionū q̄ plerumq; solent in cōuinij generari. Et statuere voluisse. videntes eas aliter apud senon posse cohiberi. Apud egyptios ei vel maxime tabernaculatas tantū silentiū ab omnibus exhibet. ut cum in vñū tanta numerositas fratrum refectionis obtentu cōsederit. nullus nec mutire q̄deq; audeat p̄ter enim qui suę decanę preest. Qui tamen si quid mense superinferri vel auferri necessariū esse peruidet. sonitu potius q̄s voce significat. Tantaq; vescientib; eis silentij huīus disciplina suatur. ut circulis ultra oculorū palpebras demissis. ne sc̄ liber aspectus habeat curiosus copiam enagandi. ni bil ampli⁹ intueātur q̄s mensam. et appositos in ea vel quos ex ea capiunt cibos. ita ut quē admodum vel quātū reficiat ali⁹ nullus innicem notet. **E** illictum sit extra mensaz cōmūnem quicq; cibi potuisse gustare. **Lap. xvij.**

T heq; vel postq; legitimaz cōmunemq; refectionem percipi. ant summa cautione seruitur ne extra mensam quicq; cibi penitus ori suo quisquā indulgere presumat. ut incendentibus p̄ horos et pomaria. cū pas. sum blandeq; per arbores poma pendentia nō solū obijcant se pectorib; trāscen. tur. verumetiam strata per terram consilcāda pedibus offerant. atq; ad colligendum parata facile ad consensum cōcupiscentie illicere valeant intuentes. et

De institutis renunciantium

opportunity vel copia quosquis districtos atque abstinentissimos ad sui desiderium prouocare. sacrilegum ducatur non modo quicquid ex his degustare. verum etiam manu contingere absque eo quod palam cunctis in commune reficiuntibus exhibetur. et ad percipiendum economi dispensatione per fratum obsequia publice ministratur.

Duemadmodum per palestinanum vel mesopotamiam quotidiana fratribus exhibeantur obsequia.

Lap. xix.

Pequid sane de institutis cenobiorum pretermissem videamus. quemadmodum quotidiana fratribus etiam alias regiones exhibantur obsequia. cōmemorandum breuiter puto. Per cunctam namque mesopotamiam. palestinam et capadociam ac totum orientem. singulis hebdomadib⁹ vicissim fratres ad huc officia sibi reddituros succedunt ita ut secundum cenobij multitudine ministerium quoque numerus deputetur. Que explere tanta deuotione et humilitate properant quanta nullus seruorum dirissimo domino ac prepotenti exhibet suum famulatum. ita ut ne istis quidec solis contenti obsequijs que canonico iuris resoluuntur. etiam nocte surgentes illos quibus specialiter hec manet cura studio suo reluent. et ea que ab ipsis perficienda sunt furtim peruenientes implere ostendat. Has autem septimanas unusquisque suscipiens. usque ad cenam dominicae dicim ministerium totius hebdomadis ita concluditur. ut hi quibus succedendum est. convenientibus in unum fratribus ad concinendos psalmos quos canturi ex more decantant. omnibus in ordine pedes laudent. banc scilicet pro labore ton⁹ septimane benedictionis mercede fideliter expertentes. ut eos explentes mandatum christi emissa generaliter ab omnibus fratribus oratio prosequatur. que vel pignora-

tionibus intercedat vel p. admissis humanis fragilitate peccatis. et commēdet deo velut sacrificii pinguē consummata eoꝝ deuotionis obsequia. Itaque secunda sabbati post matutinos hymnos alijs rursum succendentibus utensilia in quibus ministrauerat ac vasa consignant. quetanta sollicitudine curaque suscipientes custodiuntne quid ex eis imminuitur vel pereat. vt credat se etiam pro minimis quibusque vasis tantum p. sacrosanctis rationem non soluz dispensatori p. senti sed etiam domino reddituros. si forte aliquid ex eis negligentia eorum fuerit immutatum. Cuius discipline qui modus sit vel quamta fide et cautione servet. uno testimonio quod exempli gratia ponam poteritis agnoscere. Hic enim studem⁹ satisfacere vestro feruori. quo plenā vniuersorum cognitionem desiderates. etiam ea que optime nos habet hoc libello vobis cupitis iterari. ita veremur mensuram breuitatis excedere.

De tribus lenticule granis ab economo repertis.

Lap. xx.

Tri septimana cuiusdam fratrum cum preteriens economus tria lenticule grana vidisset iacere in terra. que hebdomadario festinanti dominica preparat coctioni inter manus cum aqua diluebantur elapsa sunt confessum super hoc abbate presuluit. A quo velut inter uerborum neglectorum sacri peculiū indicatus. ab oratione suspensus est. Cuius negligentie reatus non aliter ei remissus est. nisi cum publica penitentia diluissit. Non solum enim seipso non esse suos. sed etiam omnia que sua sunt credunt domino consecrata. Propter quod si quod fuerit in monasterio semel illatum. ut sacrosanctum cum omni reverentia debere tractari. Tantaque fide vniuersa procurant atque dispensant. ut etiam ea quae respectu habent parvum reputantur ac vilia. si vel loco mouerit vel cōpetenti collocauerit.

Liber. IIII.

sigillonem aqua impleuerit. si ex eo cuius obtulerint ad bibendum. si tenuem se stucam de oratorio cellare submouerit. mercedem se consecuturos a domino tota credulitate confidant.

De spontaneo quorundam fratrum ministerio.

Non unius fratres in quorum se optimana cum accidisset tanta lignorum penuria ut non esset penitus unde soliti cibi fratribus pararentur. et donec possent coempta deferriri xerofagia. contenti essent abbatis fuisse auctoritate preceptum. essetque huius ueris placitum. nec quisque posset ullum coctionis sperare pulmentum. illos velut quod fructu ac mercede sui laboris et obsequiis fraudaretur. si in ordine viciis sue cibos fratribus non secundum consuetudinem paransse. tantum sibi spontanei operis ac sollicitudinis indixisse. ut in illis aridis ac sterilibus locis in quibus ligna nisi de fructiferis arboribus excidantur omnimodis nequeunt inueniri. nec enim apud nos illa reperiuntur fructecta silvestria. per extenta auaia discurrentes. et heremum que versus mare mortuum tendit. obeuntes. festinas tenues ac spinulas quas ventus hic illucque disperserat. suo sinu et gremiis colligentes. cunctam solennitatem ciborum spontaneis obsequiis prepararent. ita ut de solita prebitione nihil paterent immixtii. tanta fide hec sua munia fratribus exhibentes. ut etiam cum illos honeste posset vel lignorum excusare penuria vel abbatis imperium. pro fructu suo atque mercede noluerint hac abuti licentia.

De egyptiorum typo qui est super quotidianis fratrum statutis obsequiis.

Lapitulu. xxii.

De dicta sint secundum typum ut prefati sumus totius orientis. quem etiam in partibus nostris necessario dicimus debere seruari. Ceterum apud egyptios quibus maxima cura est operis. non est hebdomadarum mutua viciissimdo. ne sub occasione huius officij omnes ab operis canone impediatur. sed unius probatissimo fratum celari vel coquine cura committitur. qui perpetuo donec vires eius relaxetas admittit. in giter opus istud exerceat. Non enim magno labore corporis fatigatur. quod nec tanta cura inter eos parandorum ciborum vel coctionis impenditur. quippe quod maxime xerofagijs vel homofagijs vivunt. et apud quos secta singulis mensibus porrorum folia. labraria. saltuum olio. pisciculi minuti salliti. quos illi meninias vocant. summa voluptas est.

De obedientia abbatis iohannis per quam usque ad proprie tie profectus est gratiam.

Et quoniam hic liber de institutione est eius qui renunciat huic mundo. per quam scilicet introductus ad humilitatem veram. obediens perfectam ceterarum quoque virtutum culmina possit ascendere. necessarium reor. quedam seniorum gesta quibus per hanc enituere virtutem. exempli gratia sicut promissimus explicare. de multis admodum paucis carpentes. ut studiis sublimiora sectari. non solum instrumentum ex his ritue perfecte. sed etiam propositi forma procedat. Nobrem duos vel tres pro libelli huius compendio de tam innumera patrum multitudine presentes ponimus. Primum abbatem iohannem qui commoratus est iuxta lico quod est opidum thebaydis. quique propter obedientie virtutem usque ad prophetie gloriam sublimatus. sic unius so claruit orbi. ut etiam regibus mundi huius merito suo redde

De institutis renunciantium

retur illustris. Nam cum in extremis ut diximus thebayde partibus commane ret nō ante presumebat theodosius imperator ad prepotentium bella tyrannorum procedere quā oraculis illius anima retur atq; responsis. Quibus cōsidens velut celitus sibi delatis, trophea de bellis desperatis atq; hostibus reportabat. **D**eligno itaq; arido quod idē abbas iohannes ad arbitrium senioris sui quasi adolendum rigare non desitit.

Cap. xxiij.

Icitaq; beatus iohannes ab adolescentia sua usq; ad perfectam ac virilem etatem seniori deserviens donec ille in huius vite conversatione durauit tanta humilitate in besite obsequijs. ut ipi quoq; seniori suorum sumnum obedientia eius incuteret. Cuius hāc p̄tutē vtrum de vera fide ac profunda cordis simplicitate descendenter an affectatio esset et quodā modo coactio. atq; ad imperatis facie preberet. volens manifestius explorare quā plura ei etiā superflua minusq; necessaria vel impossibilia frequentius iniungebat. Ex quibus tria ponam. p̄que manifestari possit volētibus scire v̄lmetis eius vel subiectionis integritas. Hūpsit itaq; de lignario suo senex agultū. quod olim excisum usibus soci fuerat p̄paratum. dumq; coctionis retardaret occasio. non modo aridum. sed p̄p̄tre iacebat temporis vetustate. Cunq; hoc coram ipso fixiss in terram. precepit adiecta aqua quotidie bis rigari. ut scilicet diurnis humorib; radicatum. atq; per aquas ī arborem diffusis ramis reuiniscens amenitatem oculis atq; umbra culum in estu seruenti subter residentib; exhiberet. Quod p̄ceptum veneratione solita sine villa impossibilitatis consideratione suscipiens adolescens ita quotidianis diebus expleuit. ut aquas p̄ duo serme milia indesinenter aportans. nul-

latenus lignum rigare cessaret. atq; per totum anni spacium nō infirmitas corporis non festivitas solennitatis. nō occupatio necessitatis ullius que illū etiam honeste excusaret ab executione mandati. non teneq; hyemis asperitas intercedens ab huius observatione precepti potuerit impeditare. Cumq; eius hanc sedulitatem tacitus senex latēter diebus singulis exploraret. et videret eū simpli ci cordis affectu mādatum suum velut diuinit̄ emissum sine villa permutatione vultus vel rationis discussione seruare. sinceram humilitatis eius obedientiam comprobans. pariter etiam miserās tā longum laborem quem per totum anni spaciuī studio devotionis impenderat. ad virgultū m aridum accedens. o inq; iohannes misit neradices hec arbor anno. Cūq; ille se nescire dixisset. senex velet inquirens rei veritatem. et tanq; temptans vtrum iam suis radicibus nitetur. enulsit coram ipso leui commotione virgultum. sicq; p̄jiciens illud. precepit ut deinceps rigare desineret.

De projecto ab abbate iohāne vase ynicō olei ad senioris imperium.

Cap. xxv.

Itaq; cū huiusmodi exercitijs eruditus quotidie innenis in hac patendi virtute succresceret. et humilitas eius emitesceret gratias. atq; obedientie sue suavis odor p̄ monasteria vniuersa fragraret. quidam frat̄ probationis immo edificationis obtenuit venientes ad senem. cum subiectionē eius quam audierant mirarentur. vocās eum repente senex. ascende ait. et sumens lenticulam olei. que sola in beremo suis vel aduenientium usibus liquorem pinguedinis tenuissimum ministrabat. deorsum proiice per fenestram. Quam ille cum ad superiora concitus per uolas. set. per fenestram proferens communie dam dimisit ad terram. parum cogitās

Liber. IIII.

vel retractans precepti ineptiam. diurnam necessitatem infirmitatem corporis penuriam sumptuum herem squalorem angustias ac difficultates. in qua etiam si pecunia suppeditaret nihilominus per dita species inueniri reparari possit.

Duoadmodum abbas iohannes suo obedierit seniori ad aduoluendum saxum quod ne a multis quidem possibile erat moueri

Lap. xxvi.

Abus obediētie huius exempli vocās eum senior. curre inquit iohannes. saxum illud hic aduoluere possit. Qui confessum saxum immane quod turbe multe hominum vel mouere non possent. applicita nunc cervice. nūc toto pectori tanto nisu atque conatu prouolnere contendebat. ut sudore omnius membrorum suorum non solum totum insunderet vestimentum. sed etiam saxum ipsum suis cervicibus humectaret. in hoc quoque parum metiens impossibilitatez precepti vel facti. praeuerentia senioris et obsequij simplicitate sincera. qua credebat senē tota fidenib[us] posse incassu[us] ac sine ratione precipere.

De humilitate et obediētie abbatis mucii quam in proximendo in flumum parvulo filio excepto senioris non hesitauit plere.

Lap. xxvij.

Acusque abbas iohannis pauca dixisse de multis sufficiat. nūc abbatis mucii factus memoria dignum comprehendendam. Hic namque ab renunciare desiderans huic mundo tam diu pro foribus monasterij excubans perduravit. donec immobili perseverantia sua contra omnem consuetudinem cenobiorum cum filio suo parvulo qui octo

circiter erat annorum ut susciperet eliceret. Tunc tandem recepti fuissent confessum non solum diversis prepositis traditi. verum etiam celle habitatione seculi sunt. ne scilicet iugis visione parvuli reminisceretur pater ex omni sua quam renuncians abiecerat facultate atque affectione carnali saltem sibi filium super esse. et quemadmodum se iam diuitem non esse sciebat. ita etiam patrem se esse nesciret. Quod ut plenus probaretur utrum videlicet plus faceret affectionem sanguinis ac suorum viscerum charitatem. an obedientiam et mortificationem christi quam renuncians quisque pro eius debet amore preferre. de industria negligebatur parvulus. pannis potius que vestimentis induitus. sordibus quoque ita obsitus ac fedatus. ut offendere potius que delectare paternos oculos posset quoties ab eo fuisset aspectus. sed etiam colaphis atque alapis expositorum. quas plerique sub obtutibus suis innocentem parvulo etiam gratis cernebat inferri. ita ut nunquam genas eius nisi laetitiam sordibus vestigijs videret infectas. Tunc taliter infans sub oculisque per dies singulos ageret. pro amore nichilominus christi et obediētie virtute rigida semper atque immobilia patris viscera permanserunt. Non enim iam reputabat suum filium quem secum pariter obtulerat christo. nec curabat de presentib[us] eius iniurijs. sed potius exultabat quod eas nequaquam instructiose cernebat tolerari. parvum cogitans de lachrymis eius. sed de propria humilitate ac perfectione sollicitus. Quam distinctionem mentis illius atque immobilem rigorem peruidens cenobij senior. ad comprobandum penitus animi eius constantiam. cum plorare quodam die vidisset infantem. simulans se aduersus eum commotum precepit patrem. ut tollens eum iactaret in flumen. Tunc ille veluta domino sibi hoc preceptum esset. confessum celeri cursu ra-

De institutis renunciantium

piens filiu3, vlnis proprijs vlc3 ad orā fluminis aduenit iactaturus. Quod pfecto seruore fidei et obediētie eius fuisset opere consummatu3, nisi procurati fuissent te industria fratres qui solliciteri pam fluminis obsiderent, projectumq; ia3 et quodammodo de fluminis alio parvulum rapuerint, et consummatio nem precepti obsequio patris ac denotione completam ab effectu operis atq; ab ipso sine renocassent.

Duemadmo dū reuelatum sit abbati de patre mucio opus eū abrahe fecisse, et qd defuncto eide abbati idez pater mucus i monasterij administratione successerit. **Lap. xxiij.**

Guis siles atq; deuotio intantum deo fuit accepta, vt dñm statim testimonio comprobata sit. Reuelatum namq; est cōtinuo seniori hac eum obediētia abrahe patriarche opus implesse. Lūq; breui tempore transacto idem abbas cenobiū de mudi hui cōmoratione migraret ad dñm, būc preponens cunctis fratribus successorēm si bi atq; abbatem monasterio dereliquerit.

De obedientia fratris qui deceperat sportas circuferēs publice distractis ad abbatis impium.

Don tacebimus. **Lap. xxir,** n etiam nobis cognitum fratrem bīm seculi huius ordinem summe familie. Nam patre comite ac ditissimo oriundus fuit studijs quoq; liberalibus non mediocriter institutus. Qui relictis parentib; cum ad monasteriū per uolasset ad comprobandā mentē humilitatem vel fidei eius ardorem confessum ei a seniore pceptum est, vt deceperat sportas quas necessēnō erat publice vendicari, cernicib; suis onerans distractandas p plateas circuferet adiecta conditōne q diutius in hoc officio retineret, vt si forte eas vnius pariter coemere voluissēnō cederet, sed singillatim eas querentibus venundaret. Quod ille tota deuotione

compleuit, et omni confusione verecunda pro nomine ac desiderio christi calcta sportas humeris suis imponens prelio statuto distractis ac pecunia3 ad monasteriu3 reportauit, nequaq; perterrit tam vilis et iusueti officij nouitate nec consideras indignitatem rei, nataliūq; spilearem, ac venditionis iniuriam, dum illam christi humilitatem que est vera nobilitas, p obedientie gratiam desiderat obtinere.

De abbatis pynus humilitate qui relicto cenobio celeberrimo cui presbiter perat, longinquum monasterium in quo velet incipiens suscipere tñ desiderio subiectionis expetit.

Lap. xxx. **G**artat nos libelli modus ad finem tendere sed obedientie bonum quā inter ceteras virtutes primatum tenet, non patiē nos eorū gesta qui per hanc claruerūt penitus silentio preterire. Propter quod vtrūq; congrue temperates, id est tam breuitati q; studiosorū desiderijs atq; utilitatibus seruētes, vnum adhuc ponemus humilitatis exemplum, quod nō ab incipiēte sed a pfecto atq; abbate completu3, nō solum inniores instruere, sed etiā seniores ad pfectam humilitatis virtutem selectione sua poterit incitare. Vidim⁹ ita q; abbatem pynus, qui cum esset immanis cenobiū presbiter, quod est in egypto non longe a panefisi ciuitate, et pro ipa reuerentia, vel vite sue, vel etatis, vel sacerdotij, cunctj honorabilis ac venerab;us existeret, videns se pro hoc ipso humilitatem illam quam scdm sue mentis ardorem concupierat exercere nō posse, ne habere quo virtutem desidera tessellationis extenderet, clam fugiens de cenobio secessit solus in thebaidos ultimas partes. Ibiq; deposito habitu monachorum, assumpta seculari ueste cenum tabenens iotarū expetit, quod sciebat cunctis esse districtus, et in quo se vlt;

Liber IIII.

pro longitudine regionis credidit ignorā-
dum. vel pro magnitudine mō asterij ac
multitudine fratrum facile posse celari.
Abi diutissime pro foro pleuerās. cun-
ctorum fratrū genib⁹ p̄nolutus vt susci-
peretur summis p̄cib⁹ exorabat. **C**unq;
multo despectu tādem fuisse admissus.
quod scz decrepitus senex. z qui omnes
suam paupiſſet etatem ingredi cenobi⁹
postularet quo tempore iam ne deserui-
re quidem suis voluptatibus preuale-
ret. ac ne hoc quidem ipm causa religio-
nis experere eum affererent. sed famis et
inopie necessitate constrict⁹. vt seni nul-
liq; operi penitus apto horī cura diligē-
tiaq; mandatur. **Q**uā sub alio fratre in
niore qui eum sibi creditum retinebat ex-
ercens sic eidem subdebat tantaq; obe-
dientia desideratam humilitatis excole-
bat virtutē. vt non solū ea que ad horī
curam diligentiam q; ptinebant. verū
etiam vniuersa officia que cunctis erāt
aspera vel indigna. atq; ab omnib⁹ du-
cebant horrorem tota quotidie sedulita-
te completeret. **Q**uamplura etiam nocte
consurgens ita furtim nullo teste vt con-
scio tenebris occulenti⁹ efficiebat. vt
penitus auctorem operis nemo deprehē-
deret. **C**ūq; ibidem triennio delitescēs
dispersis p vniuersam egyptum vbiq;
fratrib⁹ quereret. a quodam tandem vi-
sus qui de egypti partib⁹ cōmezat. vir
potuit pro humilitate habitus sui ac vi-
litate officij quod gerebat agnoscī. **N**ā
sarculo teorsum incurvus laxabat ole-
ribus terram. deinde stercus humer⁹ su-
is adnectans eorū radicibus ingerebat.
Cūq; h̄ intuēs frat⁹ sup agnitione eius
diutissima fuisse hesitatione detentus.
ppius tandem accedēs. z non solū vul-
tum sed etiam sonum vocis diligent⁹ ex-
plorans. ad pedes eius cōmin⁹. p̄cidens
primo quidem super hoc stuporem sum-
mum videntib⁹ cūctis incussit. cur vide-
licet istud fecerit ei qui apud ipos velut
noncniſ ac de seculo nuper egressus ha-
bebatur extremus. post vero miraculo

sunt maiore pculsi: cum eius nomen qđ
apud ipos qđ magna fuerat opinōe cō-
pertum protinus p̄didisset. **A** quo vni-
uersi fratres prioris ignorantie veniam
postulantes. quod eum videlicet tanto
tempore inter iuniores ac paruulos de-
putassent. iniuitum ac flentem quod in-
uidia diaboli digna sibi fuisse conne-
satione atq; humilitate frandatus. quā
diutissime requisitā tandem aliquā se in-
uenisse gaudebat. nec mernissz vitā suā
in illa quā arripuerat subiectione fini-
re ad p̄prium cenobi⁹ reduxerūt. custo-
dientes eum summa diligētia. ne ab eis
quoq; similiter quoq; dilapsus auſu-
geret.

Duemadmodū abbas pynu-
fius reductus in monasterium
suū modico tempore cōmorā-
tus iterū fug erit in ptes syrie

Bi cum fuisse **L**ap. xxxi.
v modico tempore demorat⁹ eo.
dem rursus humilitatis deside-
rio atq; ardore succensus. captas noc-
na silentia ita diffigit. vt iam pñiciaz
non vicinam sed ignotas et alienas lon-
geq; diuisas regiones expeteret. **N**ā cō-
scendens nauem in palestine partes cō-
meare festinavit. credēs se tuti⁹ latitatu-
rum. si ad illa semetipm asportaret lo-
ca. in quibus ne nomen quidem suum
fuisse auditum. **Q**uo cum aduenisset.
nostruz monasterium p̄tinus expetiuit.
quod non longe fuit a speleo in quo do-
minus nosier iesus christus ex vgine na-
sci dignatus est. **I**n quo permodico tē-
pore delitescens. scdm sententiam domi-
ni tanq; civitas sup mōtem posita diu-
tius abs condi non potuit. **N**am conti-
nuo quidam fratru⁹ qui ad loca sancta
de egypti partib⁹ orationis causa cōue-
nerant. agnatum eū summa vi p̄cū ad
cenobium suum renocarunt.

Due precepta dedit idem ab-
bas **P**ynufius fratri quem in
suo monasterio sub nostra reclu-
piebat presentia. **L**ap. xxxii.

De institutis renunciantium

Noneigitur senem pro illa que nobis fuerat apud ipm in monasterio nr o familiaritas cum post hec in egypto studio sissime requisillemus exhortationes quam dedit fratri quez sub nostra plementia in cenobio suo recipiebat. qz puto ex hac posse aliquid instructionis accidere anim est opusculo huic intexere. **N**ostri ait quot dieb p foribus excubas. hodie sis receptus. **C**ui difficultatis causam primitus debes agnoscere. **P**oterit enim tibi in hac via quā ingredi concupiscis multū conferre si ratione eius agnita ad christi servitum consequēter ac sicut oportet accesseris.

Nsicut magna remuneratio monacho debetur scdm institutionem patrum laboranti ita et pena iūlitter tribuatur. et idcirco non debeat quis facile admitti in monasterio. **L**a. xxxij.

Sicut nanc immensa gla fide liter seruentib deo ac fm regule institutionem ei colerētibus repermittitur in futurum ita pene gravissime preparant bis qui tepide eā negligenterq fuerint executi. et scdm hoc q profelli sunt vel quod ab hominibus esse creduntur. fructus etiam congnos sanctitatis eidem exhibere neglexerint. Melius est ei scdm scripture sententiam non vovere quenq. qz vovere et nō redere et maledictus qui facit opus dei negligenter. Ideo igitur a nobis diuissimerefutatus es. non qz tuam vel omnī salutem non toto desiderio cupiamus amplecti. et his qui ad christū cupiunt q uenire etiā pcul occurrere nō optemus. sed ne temere recipientes. et nos apd deū lenitatis et temetipm reum graniorū supplicij faceremus. si ad presens facile su sceptus. nec pondus professionis huius intelligens. vel destitutor post hec vel tepidus extisces. **Q**uāobrē ipsaz causaz abrenunciationis debes in primis agnoscere. **Q**ua pspecta. quid te pueniat age

re ex eius ratione manifestius instruas.
Nabrenunciatio nostra nihil sit aliud qz mortificatio et una go crucifiri.

La. xxxijj

Renunciatio nihil est aliud qz crucis ac mortificationis indicium. Ideoqz non eris todier. no die te huic mundo et actibus eius ac desiderijs esse defunctum. teqz fm aplm mundo huic esse crucifixum. tibiqz hūc mundum. Considera ergo conditiones crucis sub eius te deinceps sacramēto oportet in hac luce versari. quia iam tu non viuis. sed ille vinit in te qui est crucifixus pro te. Eo ergo habitu ac figura qua pro nobis in patibulo fuit ille suspēsus. nos qz necesse est in hac vita degere ut scz fm dauid affigētes timore dñi carnes nras. vniuersas voluntates nras ac desideria non nostre concupiscentiae seruētia. qz mortificationi eius habeamus asfixia. **H**ic enim dñi pceptum implebim dicentis. qui non accipit crucem suam et sequit me. non est me dignus. **E**nd forte dicas. **Q**uomō potest homo cruce sua ingiter portare. vel quemadmodum viues quis possit esse crucifixus. **A**udi rationem breviter.

Quācrux nostra timor domī sit.

La. p. xxxv.

Crux nostra timor dñi est. **H**ic ergo crucifixus quis iam nō p. animi sui motu membra sua qz. qz mouendi vel conuertendi habz potestatem. et nos voluntates nostras ac desideria non fm id quod nobis suave est ac telectat ad presens. sed scdm leges dñi quo nos illa pstrinxerit applicare debemus. Et sicut is qui patibulo crucis affigitur. non iam presentia cōtemplat. nec de suis affectationibus cogitat. non pro die crassino sollicitudine curaqz distenditur. nulla possidendi cōcupiscentia pmouet. nulla si peribia. nulla cōtētio. nulla emulatione succendit. non de presentibus dolet iniurijs. non preteritā.

L

Liber. III.

nam recordar. sed q̄ cum adhuc spirat in corpore cunctis elementis credit esse defunctum. illuc premittens sui cordis itinatum. quo se nō dubitat illico transiit. ita nos q̄ timore dñi crucifixos oportet his omnib⁹ id est non solū carnalib⁹ virtutis verūtiām ipsi⁹ elementis mortuos esse. illuc habentes oculos animę nostrę defixos quo nos sperare debem⁹ momentis singulis migraturos. Hoc enim mō mortificatas poterim⁹ vniuersas concupiscentias nřas et affectus habere carnales.

Renūciatio nostra nihil profici si iisdem quibus renunciam⁹ implicemur. **L**a. xxxvi.

Aue ergo ne quid aliqui eom⁹ resumas quę renuncians abe-
cili. et contra dñi interdictum
de agro euāgelice operatiōis reuersus.
inueniaris tunica tua qua te expolia-
ueras reuestiri. neq̄ ad humiles terre-
nasq̄ mundi huins concupiscentias ac
studia reueluaris. et contra euāgeliū mā-
datum de perfectionis tecto delcedēs.
tollere aliquid presumas ex his que ab
renuncians abdicasti. **C**anē parens
tum. ne affectionis pristine recorderis. et
ad curas huins seculi sollicitudinesq̄
reuvocatus. sīm saluatoris sententiā po-
nens manum tuā sup aratrū et aspiciēs
retro. regno celorū aptus esse non possis.
Canē neq̄ supbiam quam nūc incipi-
ens ardore fidei ac pia humilitate calca-
sti. cum ceperis psalmom vel professiōis
huins quādam noticiā tegustare. pau-
latim elatus resuscitare mediter. ac sīm
apli sententiam que destruxisti iterū re-
edificans prevaricatorē p̄stitutas temet-
ipsum. sed poti⁹ vt in hac nuditate quā
coraz deo et angelis eius professus es ad
finem vscp p̄dures. In hac q̄ humilita-
te ac patientia. qua ut susciperis in mo-
nasterio decem diebus pro foribus per-
severans multis lachrymis implorasti.
non solūmodo p̄sistias. verūmetiam p̄fi-
cias atq̄ succrescas. **H**atis enim miser⁹
est ut cum debetas rudimenta ac primor-

dijst tuis puebi et ad pfectiōē tendere.
etiam ab ip̄is incipias ad inferiora deci-
dere. Non ei qui ceperit hec. sed q̄ p̄seue-
raverit in his vscp in finē h saluus erit.
Diabolus nostro fini semp
inuidetur. et nos eius capitu-
giter obseruare debeamus.

Lap. xxxvij.
Verlatus enī serpens calcanea
nostra semp obseruat. id est in-
sidiatur exenti nostro. et vscp in
finem vite nostrę nos supplantare cona-
tur. Etidcirco bene cepisse nihil p̄derit.
nec pleno seruore renunciationis arri-
puisse principia. si hec congruus etiam
finis similiter nō cōmendauerit atq̄ cō-
clus erit. christiq̄ humilitas atq̄ paup-
tas quam nūc coram ip̄o professus es
vscp ad extreum vite quemadmodū
arrepta est a te nō fuerit custodita. **Q**d
ut possis implere tu eius capita. id est co-
gitationum principia semper obserua.
ad seniorem sc̄z mox ea deferens. Ita enī
disces pernicioſa eius initia conterere. si
nihil ex eis seniori tuo embueris reuel-
are. **D**erenunciati⁹ preparatiōe
aduersum temptationes. et de
paucis unitandis. **L**ap. xxxvij.

Vlapropter scdm scripture sen-
tentiam egressus ad scripiedū
dño. sta in timore dei. et p̄para-
tiā tuā nō ad requiem. nō ad securi-
tatem. nō ad delicias. sed ad temptationes
et angustias. Per multas enim tri-
bulationes oportet nos introire i regnū
dei. Angusta nāq̄ est porta et arta via q̄
ducit ad vitā. et pauci sunt q̄ inueniunt
eā. Cōsidera ergo te de paucl et elec̄t⁹ effe-
ctum. et ne exēplo ac tempore m̄stitudinis
refrigescas. sīz vine ut pauci. ut cū pauci
inueniri merearis in regno dei. Mlti enī
sunt vocati. pauci vero electi. et pauci⁹ est
grex cui cōplacuit patri hereditatē dare.
Itaq̄ non leuenouerit esse peccatū. perfe-
ctionē p̄fessum quempiam ea q̄ sunt im-
pfecta sectari. Ad quē pfectiōis statum
bis q̄dib⁹ atq̄ hoc ordine peruenitur.

De institutis renunciantium

¶ Quo ordine quis ad pfectio[n]em
valeat puenire. p[er] qua[es] de timo[n]e
re dei ad charitatem consequ[er]e
ter ascendat. *Lap. xxxix.*

Principiū nostre salutis eiusdem
est custodia. sicut dixi timor do-
mini est. Per hunc enī et initium
conversionis et vitiū purgatio et xxi-
tum custodia. his q[uod] imbuunt ad viam
pfectionis acquirit. Qui cu[m] penetraue-
rit homis mente. contemptū ei rerū oīm
parit obliuionem parentū. mūndiq[ue] ip[s]i
gignit horrore. Contemptu autem ac priua-
tione facultatum oīm. humilitas acqui-
ritur. H[ab]ilitas vero bis indicij sp[irit]us.
primo si mortificatas in se se habeat oēs
voluntates. scđo si non solū actuū suo
rum verūtiā cogitationū nihil suū ce-
lauerit seniorē tertio si nichil suē disre-
ctioni sed in dicio ei vniuersa committat.
ac monita ei sitiens ac libenter auscultet.
quarto si in oīb[us] seruet obedientiā. man-
suetudinem. et patientię constantiā. qui-
to si non solū iniuriā inferat nulli. s[ed] ne
ab alio q[ui]dem sibimet irrogatam doleat
atq[ue] tristet. sexto si nihil agat nihil presu-
mat quod nō vel communis regula vel
maiōrū colortant exempla. septimo si
omni vilitate p[er]tentis sit. et ad omnia se
que sibi p[re]cipiunt velut operariū malū
iudicauerit et indignum. octauo si semet
ipm cunctis inferiorē non superficie. p[ro]nū-
ciet labiorū. sed intimo cordis credat af-
fectu. nono si lingua cobibeat. vel nō sit
clamosus in voce. decimo si non sit faci-
lis ac promptus in risu. Lalib[us] nāq[ue] in-
dicij et his similib[us] humilitas vera di-
noscit. Que cu[m] fuerit i veritate possessa.
confestim te ad charitatem que timorez
nō habet. gradu excellentiore p[ro]ducet. p[er]
qua[es] vniuersa q[uod] prius nō sine pena for-
midinis obseruabas. absq[ue] ullo labore
velut naturaliter incipies custodire. nō iā
contemplatione supplicij vel timori vlli
framore ip[s]i boni et delectatione virtutū.
Q[uod] nō debeat monachus erem-
pla p[er]fectionis a multis expete-

re. s[ed] ab uno vel paucis. *La. xl.*

Hec quod vt valeas faciliter que-
nire exempla tibi sunt imitatio[n]is ac vite p[er]fecte in p[re]aggregatio[n]e
comoranti. a pauci immo ab uno vel
a duob[us] non a plurib[us] expetenda. Nam
preter id q[uod] examinata vita atq[ue] ad pu-
rum excocta reperit in p[ar]te. etia[m] istud
ex h[ab]ilitatis accidit. q[uod] ad perfectionē
ppositi huius id est cenobial[us] vite diligē-
tius q[uod] vniuersalib[us] imbuīt ac format exēplo

¶ Quarum debilitatū similitu-
dinem suscipe debeat qui in ce-
nobio comoratur. *La. xli.*

Ve oīa ut possis conseq[ue]nter. et sub
q[uod] hac regula spirituali p[er]petuo p[er]-
durare. triah[us] in cōgregatione
necessario custodienda sunt tibi. vt scili-
cet fm psalmiste sententiā. ego autē tāq[ue]
surdus non audiebā. et sicut mutus qui
nō apit os suū. et factus sum sicut hō nō
audiens. et nō habens in ore suo icrepa-
tionem. tu q[uod] velut surdus ac mutus et ce-
cūs incedas. vt absq[ue] illi templatiōe
q[uod] tibi fuerit ad imitandum merito perfe-
ctionis electus. vniuersa quęcumq[ue] videris
minus edificationis habentia velut cec[us]
nō videas. ne animatus eoz qui h[ab]et aucto[r]itatē
vel forma. ad id q[uod] deterius
est. et quod ante dānaueras traducaris.
Si inobedientem. si p[er]tumacem. si detra-
hentem audieris. vel secus quā tibi tra-
ditum est aliquid admittentē. nō offend-
daris. nec ad imitandū eum tali subuer-
taris exēplo. sed vt surdus q[uod] hec penitus
nec audieris vniuersa trāsmittas. Si tibi
vel cuiq[ue] p[er]uicia. si irrogant[us] iniuriā gesto
immobilis. et ad responsionem talionis
vt mutus ausculte. semper hunc psal-
miste p[re]sulum in corde tuo decantans
Diri custodiam vias meas. vt nō delin-
quam in lingua mea. Posui ori meo cu-
stodiam cu[m] consisteret peccator aduer-
sum me obmutui et humiliatus sum. et
silui a bonis. Ut et quartū hoc p[ro]omi-
bus excolle. quod hec quęsupra diximus
tria ornēt atq[ue] cōmendet. id est vt stultū

L 2

Liber. III.

te scdm apostoli sententiā facias in hoc modo ut sis sapiens. nihil sc̄z discernēs nihil dijudicans et his quę tibi fuerint imperata. sed cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas. illud tantummodo sanctum. illud utile. illud sapiēs eē indicās. qcqd tibi vel lex dei. v̄ senior exame⁹ indixerit. Tali ei institutiōne fundat⁹. sub hac disciplina poterit durare p̄tuo. et de cenobio nullis temptationibus inimici nullis factionibus deuoleris.

Quoniam patientie suę nō de beat monachus de aliorū spe rare virtute. sed de sua longanimitate. **Lap. xliij.**